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Editorial 

Prostředí zatěžujeme více než evropská patnáctka 
V pořadí již druhou hodnotící zprávu o poli-

tice, stavu a vývoji životního prostředí v České 
republice zveřejnila v polovině října Organiza-
ce pro hospodářskou spolupráci a rozvoj 
(OECD). Hodnotí období od roku 1998 do 
května 2005 a konstatuje, že  
v České republice není dostateč-
ně oddělena míra ekonomické-
ho výkonu od zátěže životního 
prostředí – tzv. decoupling. 

Z porovnání energetické a 
materiálové náročnosti ekono-
miky na jednoho obyvatele a 
jednotku HDP vyplývá, že ener-
getická náročnost  hospodářství 
Česka je o 80 % větší, než je 
průměr bývalé patnáctky člen-
ských států Evropské unie.  

Problémem je i vysoká pro-
dukce skleníkových plynů na 
obyvatele a jednotku HDP,  
i když ČR od roku 1990 snižuje 
objem produkce emisí výrazněji než většina 
starých členských států OECD i EU. OECD 
především doporučuje zavedení ekologické 
daňové reformy, odstranění některých dotací a 
úpravu poplatků za znečištění podle inflace. 
Autoři zprávy pozitivně hodnotí, že se podařilo 
snížit celkový roční objem odpadů o 17,5 %, 
nebezpečného odpadu o 54,7 % a přijmout 

Plán odpadového hospodářství ČR. Objem 
komunálního odpadu však od roku 2001 u nás 
roste a objem nebezpečného odpadu na jednot-
ku HDP pořád zůstává dvakrát až třikrát vyšší 
než v ostatních státech OECD.  

Česká republika má stále nedo-
statečnou míru zpětného využití 
a recyklace odpadů. Většina 
komunálního odpadu, zhruba  
63 % oproti průměru 56 %  
v zemích evropské patnáctky, se 
u nás ukládá na skládky.  
„Zřetelným poselstvím zprávy 
OECD je, že ekologická témata 
nelze vnímat izolovaně. Minis-
terstvo životního prostředí proto 
v řadě oblastí úzce spolupracuje 
s jinými resorty. Příkladem 
může být zákon o podpoře vý-
roby energie z obnovitelných 
zdrojů, který se letos podařilo 
prosadit v parlamentu. Program 

na podporu alternativních paliv v dopravě, 
který by mohl alespoň částečně snížit znečiště-
ní z dopravy, vláda schválila letos v květnu. 
Chystá se také zavedení mýtného, které by 
mělo omezit množství kamionů na silnicích,“ 
komentoval zprávu ministr životního prostředí 
Libor Ambrozek. 

( k ž )  

Odpady 

Nová třídírna odpadů poslouží Ostravsku 
Společnost SITA Moravia otevřela v Ostravě 

areál na třídění a zpracování odpadů z celé 
severní Moravy. Nové centrum za 59 milionů 
korun sousedí se spalovnou, kde se budou 
odpady ekologickým způsobem odstraňovat. 
Ročně provozovna zpracuje  
29 tisíc tun odpadů, jak informo-
vala Renáta Ježková z mateřské 
firmy SITA CZ. V centru se budou 
třídit a částečně i zpracovávat 
plasty, papír, dřevo a kov, ale na-
příklad i vyřazené lednice a televizory. „Celý 
areál je zajištěn tak, aby jakýkoliv únik nebez-
pečných látek nezpůsobil ekologickou havárii,“ 
řekla Ježková.  

Na centrum bude navazovat již fungující 
spalovna, kterou SITA z poloviny vlastní. V ní 
se budou odpady ekologicky likvidovat. Teplo 
ze spalovny bude celý areál vytápět.  

Firma už má nasmlouvané zakázky, které 
vyplní téměř celou kapacitu třídírny. „Centrum 

jsme začali budovat teprve ve chvíli, kdy jsme 
věděli, že ho dokážeme využít. Ještě máme 
nějakou kapacitní rezervu, ale myslím, že ji 
rychle dokážeme zaplnit,“ řekl regionální ředi-
tel firmy Jiří Kovář.  

V Moravskoslezském kraji se 
produkuje čtvrtina průmyslových 
odpadů a 30 % nebezpečných 
odpadů z celé republiky. Podle 
krajské koncepce by se měl podíl 
odpadů vyvážených na skládky do 

deseti let snížit ze současných 84 % všech 
odpadů na třetinu.  

Firma SITA Moravia je dcerou společnosti 
SITA CZ, která patří do skupiny SUEZ Envi-
ronment. SITA vstoupila na český trh v roce 
2000, její hlavní náplní jsou komplexní služby 
v ekologickém poradenství, svoz a separace 
odpadů a provozování zařízení pro nakládání  
s odpady. Firma zaměstnává v České republice 
více než 700 lidí.  

Konference 
ODPADY a PODNIKY 

 

se koná 10. listopadu 2005 od 9.30 hod. 
v Konferenčním sále  

Kongresového centra Praha 
 

Tematický rámec konference: 
• Evropská teorie a praxe (IPPC, IRZ, nová chemic-

ká legislativa REACH) 
• Plány odpadového hospodářství původců 

(metodické vedení a legislativní otázky, pohled 
krajského úřadu …) 

• Servisní služby v odpadovém hospodářství 
(financování projektů pro odpadové hospodářství, 
certifikace, kolektivní systémy pro zpětné odběry)  

 

Uzávěrka přihlášek je 31. října 2005. 
 

Více informací:  
www.ihned.cz/odpadovedny  

seminare@economia.cz 
tel. 233 071 431 

Elektřina z biomasy 
Elektřinu z bramborových slupek, posekané 

trávy, listí a dalšího biologického odpadu chtě-
jí už příští rok začít vyrábět u skládky v Srní 
nedaleko Hlinska na Chrudimsku.  

Mikroregion Hlinecko tu chce postavit stani-
ci přeměňující biologický odpad na plyn, který 
poslouží jako palivo při výrobě elektřiny. 
„Zařízení bude stát 25 až 30 milionů korun. 
Zhruba tři čtvrtiny jeho ceny pokryje dotace 
od státu a kraje a zbytek si půjčíme. Úvěr 
budeme splácet ze zisku za prodanou elektři-
nu,“ řekl předseda Mikroregionu Hlinecko Jiří 
Socha.  

Stanice na likvidaci biologického odpadu a 
výrobu elektřiny si poradí nejen s trávou a 
listím, ale i s odpadem z bramboráren, mlékár-
ny, jídelen a kuchyní. Počítá se i se sběrem 
biologického odpadu z domácností do kontej-
nerů. To, co z nich zbude, skončí v kompostár-
ně a poslouží při regeneraci skládky v Srní.  

Krátce 

Libor Ambrozek, ministr 
životního prostředí 

http://odpady.ihned.cz/
http://www.ihned.cz/odpadovedny
mailto:seminare@economia.cz
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Obyvatelé metropole třídí stále více odpadu  
Pražané třídí stále větší množství odpadu. 

Zatímco při zavedení systému barevných kon-
tejnerů na papír, sklo a plasty v roce 1998 do 
nich odnesli 3,5 % odpadků, o dva roky pozdě-
ji to už bylo 9 %. Loni obyvatelé města přímo 
vytřídili skoro 13 % odpadu. Vyplývá to z in-
formací, magistrátu.  

Pražané nejvíce třídí papír, loni ho dali do 
kontejnerů asi 18 tisíc tun. Skla odnesli do 
barevných popelnic 
7900 tun a plastů tam 
skončilo téměř 6600 
tun. Magistrát také 
každý rok organizuje 
soutěž ve sběru papí-
ru ve školách, loni se 
ho vybralo přes 1400 
tun. Naopak do ob-
vyklých popelnic 
vyhodili Pražané  
231 tisíc tun odpad-
ků. Koncem loňské-
ho roku město zku-
šebně zavedlo kontejnery na kartony od nápo-
jů. Do letošního října se jich sebralo 120 tun.  

Podle radního Miloše Gregara (ODS) nechce 
město nikoho k třídění odpadu nutit. Volí cestu 
motivace, zejména ekonomické. Poplatek za 
odvoz odpadků obyčejných popelnic, který se 
počítá podle jejich objemu a četnosti svozu, je 

podle něho poměrně vysoký. „Tříděný sběr je 
financován z rozpočtu města, pro občana je to 
zadarmo,“ řekl Gregar.  

Nyní je v metropoli asi 3000 míst, kde se 
barevné kontejnery nacházejí. Jsou rozmístěny 
tak, aby jedno sběrné místo sloužilo zhruba pro 
400 lidí. Jejich počet už moc neroste. Kontej-
nery se rozmisťují jen tam, kde jsou původní 
trvale přeplněny, a v nové bytové zástavbě.  

V památkové rezer-
vaci funguje systém 
třídění jinak. Barev-
né popelnice mohou 
být ve všech domech. 
Těchto míst by mělo 
být podle magistrátu 
až 1200. S jejich 
zřízením musí sou-
hlasit vlastník domu, 
nyní je jich kolem 
tisíce.  
Skutečnost, že se ve 
městě třídí stále více, 

dokládá i růst nákladů na tuto službu: Před 
sedmi lety dal magistrát za třídění asi 19 milio-
nů korun, v roce 2000 to bylo 83 milionů a loni 
přes 177 milionů korun. Od roku 2001 přispívá 
podle množství vytříděného odpadu autorizo-
vaná společnost EKO-KOM. Loni činil příspě-
vek magistrátu asi 71 milionů korun.  

Je výrobek obalem? 
 Podle § 32 písm. m) zákona č. 477/2001,  

o obalech, při pochybnostech, zda určitý typ 
výrobku je nebo není obalem vydává stanovis-
ko ministerstvo životního prostředí (po projed-
nání s ministerstvem průmyslu a obchodu a 
ministerstvem zemědělství). Dosud zpracova-
ná stanoviska ministerstva životního prostředí 
jsou zveřejněna na internetové stránce: 
www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/obaly .  

Bude povolování jednodušší?  
Povolování staveb zařízení, která budou 

znečišťovat životní prostředí, se asi do bu-
doucna zjednoduší a urychlí. Počítá s tím 
vládní novela o integrované prevenci a ome-
zování znečištění, kterou v prvním čtení pod-
pořila Poslanecká sněmovna.  

Novelu bude v příštích týdnech projednávat 
sněmovní výbor pro životní prostředí. Vydává-
ní povolení by podle novely mohlo zrychlit 
odstranění požadavku, aby se k žádosti vyjad-
řovala odborně způsobilá osoba, pokud její 
konzultaci úředník k posouzení nebude potře-
bovat. Celý proces, který nyní trvá i přes půl 
roku, se tak může zkrátit až o 45 dní.  

Měď láme cenové rekordy  
Globální poptávka po mědi letos převýší 

nabídku o 250 tisíc tun. Situaci ovlivňují vý-
padky v provozu měděných dolů a hutí v růz-
ných částech světa. Za zvyšující se poptávku 
může zejména čínský průmysl – podle posled-
ní zprávy organizace International Cooper 
Study Group vzrostla za prvních sedm měsíců 
čínská poptávka po tomto kovu o 15 %. 

Nejvhodnější je Španělsko  
Nejvhodnější zemí pro investice do větrné 

energie je Španělsko. Vyplývá to z nejnovější-
ho žebříčku atraktivnosti zemí z hlediska in-
vestování do obnovitelných zdrojů energie, 
který pravidelně sestavuje společnost Ernst & 
Young. Na dalších místech žebříčku jsou 
USA, Německo a Indie. Investice do britského 
trhu s obnovitelnými zdroji energie, zejména 
větrnou energií, budou v důsledku současného 
vývoje zbrzděny, uvádí E&Y.  

 

Drtiče odpadu – dopravníky – indikátory  
a separátory kovů 

Kompletní linky na zpracování odpadů 
 

ODES,  s.r.o., Jaroměř  
tel.: 491 815 038, fax: 491 815 064 
odes@odes.cz  ,  www.odes.cz 

Zvýšení recyklace plastových obalů na 27 % 
do roku 2012 – to je jeden z cílů euronovely 
zákona o obalech, kterou v současné době 
projednává Poslanecká sně-
movna. ČR patří podle před-
běžných výsledků za rok 2004 
v recyklaci plastového obalo-
vého odpadu společně s Ně-
meckem mezi nejúspěšnější 
státy EU. Podle nejnovějších 
údajů dosáhla v roce 2003 
recyklace plastového obalové-
ho odpadu 38 % a loni se zvý-
šila na 44 %. ČR je navíc jedi-
ným z nových členských států, který plní poža-
davky EU na celkovou recyklaci obalů.  

V roce 2004 se u nás recyklovalo 71 % papí-
ru, 44 % plastů, 35 % kovů, 69 % skla, celková 
míra recyklace dosáhla 56 %. Je to výsledek 

řady pozitivních trendů – roste 
množství vytříděného odpadu 
na obyvatele, počet domácnos-
tí, které odpad třídí, i množství 
vytříděných obalů.  
Rozsah sytému tříděného sběru 
odpadů pokrýval v roce 2004  
96 % území republiky. Bylo 
vytříděno více než 333 tisíc 
tun, což představuje cca 33,92 
kg vytříděných a využitých 

odpadů na obyvatele za rok (v roce 2002 24,26 
kg/obyv./rok, v roce 2003 28,28 kg/obyv./rok).  

Česko je v recyklaci obalů z plastů mezi nejlepšími 

http://odpady.ihned.cz/
http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/obaly
mailto:odes@odes.cz
http://www.odes.cz
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Nový šéf CzechInvestu 
Agenturu pro podporu podnikání a investic 

CzechInvest čeká na přelomu října a listopadu 
změna v nejvyšším vedení. Generální ředitel 
Radomil Novák opouští svou funkci a od  
1. listopadu jej nahradí dosavadní ředitel za-
hraničního zastoupení CzechInvestu v Japon-
sku Tomáš Hruda.  

Přestavba koncem příštího roku  
Přestavba ústřední pražské čistírny odpad-

ních vod na Císařském ostrově by měla začít 
koncem příštího roku. Město musí zařízení 
zásadně upravit, aby splnilo normy Evropské 
unie. Zástupci magistrátu věří, že na více než 
devítimiliardovou investici přispěje EU i stát.  

Na skládce asi bude hřiště  
Na skládce v Praze-Čakovicích zřejmě bude 

moci vzniknout bikrosové hřiště. Pražští za-
stupitelé schválili změnu územního plánu, 
která výstavbu sportoviště pro terénní kola 
umožní. Záměr se nelíbí některým místním 
obyvatelům. Stejně jako část zastupitelů uvá-
dějí, že jde o legalizaci černé skládky.  

Kampaň naučí, jak třídit odpad  
V jižních Čechách nyní startuje velká kam-

paň, jejímž cílem je naučit lidi, aby víc třídili 
odpad, a dát jim k tomu více příležitostí. Série 
akcí, které pořádá společnost EKO-KOM ve 
spolupráci s Jihočeským krajem, potrvá do 
prosince a její součástí bude informování  
o třídění odpadu i soutěže o ceny.  

Boskovicko chce více třídit odpad  
Města a obce Boskovicka chtějí více třídit 

odpad. Cílem regionu je ušetřit na likvidaci 
odpadů. Mikroregion v souvislosti s projektem 
požádal stát o dvoumilionovou dotaci na  
211 nových kontejnerů na odpad.  

Odpady č. 11/2005 
 

Téma: Nebezpečné látky  
a nebezpečné odpady 

• Aktuální legislativa (změny zákona o chemických lát-
kách) 

• Klasifikace a označování (důsledky  pro podniky) 
• Projednávání REACH (dopady na české výrobce) 
• Otázky kolem uplatnění zákona v praxi (poznatky ČIŽP 

z kontrol) 
• Nebezpečné odpady/nebezpečné látky v odpadech 

 

Speciál: Autovraky 
• Příprava systému 
• Legislativa 
• Zpracovatelé 

 

Časopis Odpady č. 11/2005 vychází: 14. listopadu  
 

Informace a inzerce:  
Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198  873 

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Hradec Králové chce lidi zapojit do kompostování  
Stotisícový Hradec Králové chce část svých 

obyvatel zapojit do likvidace rostlinných odpa-
dů kompostováním. Lidem ve vybrané části 
města chce radnice od jara příštího roku prona-
jmout speciální kompostéry, kam by házeli 
zejména trávu, listí či zbytky 
ovoce. Kompost by pak použili 
na svých zahrádkách nebo by 
jim ho město vyvezlo na svou 
kompostárnu, jak řekla náměst-
kyně hradeckého primátora 
Pavla Finfrlová.  

Jako prvním nabídne město 
kontejnery v okrajových čás-
tech Malšovice, Svinary a 
Malšova Lhota, kde velká část 
lidí žije v rodinných domcích 
se zahrádkami. „Vlastnímu 
zahájení projektu bude předcházet osvětová a 
propagační kampaň,“ řekla Finfrlová. Město do 
nákupu asi 1000 kompostérů hodlá vložit zhru-

ba 1,5 milionu korun. Nádoby pak nabídne 
lidem k pronájmu za asi 500 korun za rok. 
Kompostéry budou mít objem 120 nebo 240 
litrů a lidé si jich budou moci pronajmout i 
několik. „Zřejmě to zkusíme, trávu zatím hází-

me do popelnice, což není nej-
lepší řešení,“ řekl  jeden z oby-
vatel Malšovic.  
Na konci příštího roku chce 
radnice vyhodnotit, jaký byl  
o novou službu mezi lidmi 
zájem a jaká byla její finanční 
náročnost. Podle výsledků by 
se město rozhodlo, zda nakoupí 
další nádoby a jejich pronájem 
rozšíří i do dalších částí města.  
Problém likvidace odpadu rost-
linného původu z domácností, 

který nyní většinou končí na skládkách, řeší i 
jiná města. Loni například kompostéry po měs-
tě začala rozmisťovat radnice v Chebu.  

Stavební suť s azbestem je nebezpečným odpadem 
Azbestocementové trubky, desky, eternity apod. se pravidelně dostávají při rekonstrukčních pra-

cích domů i silnic do kontejnerů na stavební rum přistavených recyklačními či odpadářskými fir-
mami ke stavbě. Materiál byl opakovaně zjištěn na deponiích recyklačních linek, resp. v kontejne-
rech určených pro materiál na nich zpracovávaný. Stavební firmy často nedodržují své povinnosti 
při nakládání s takovým odpadem a ohrožují  zaměstnance i  široké okolí recyklačních linek.  

V Brně zjistila  kontrola kontejnery s takovým materiálem zamíchaným do stavebního rumu. Na 
začátku roku přišel tento materiál na recyklační linku ze sběrného střediska odpadů v Brně, další 
případy byly zaregistrovány loni např. při demolici objektu. Azbestocementové desky byly i znač-
nou součástí velké nelegální skládky, která vznikla při ulici Uhelná.   

Výrobce obalů Alfa Plastik rozšíří závod na Ukrajině 
Bruntálský výrobce plastových přepravních obalů Alfa Plastik 

rozšiřuje své výrobní kapacity na Ukrajině. Jeho 100% dceřiná 
firma AlfaInterPlast tam ve městě Luck koupila a opravila budo-
vy pro výrobu a logistiku. Díky této investici, která letos činí 
deset milionů korun, se zvýší výroba ukrajinského závodu na 
dvojnásobek a obrat na trojnásobek – v cílovém stavu bude činit 
50 milionů korun ročně, řekl generální ředitel společnosti Alfa 
Plastik Aleš Herma. „Vybudováním výrobních kapacit přímo na 
Ukrajině se přibližujeme svým zákazníkům a řešíme tím dosa-
vadní celní i netarifní překážky dovozu,“ vysvětlil. Alfa Plastik 
podle Hermy prodává a vyrábí na Ukrajině přes deset let. Dceřiná firma společnosti je budována 
jako centrum pro působení na trzích Ukrajiny, pobaltských států, Běloruska i Ruska, dodal. Podle 
Hermy investice AlfaInterPlastu na Ukrajině směřují do nákupu a modernizace výrobní haly, do 
nákupu logistické haly, do výrobních technologií. Hlavní etapa celé akce se blíží k dokončení, 
slavnostní otevření by se mělo uskutečnit letos v listopadu. 

Zajímá Vás, jak se nakupuje a prodává CO2? Jaký je stav legislativy v ČR? Jak může správná strategie řízení  
emisních povolenek ovlivnit konkurenceschopnost Vaší společnosti? Potom nesmíte chybět na konferenci  

 

Obchodování s emisemi CO2 – efektivní strategie a řízení rizik 
13. a 14. prosince 2005, Dorint Novotel Praha Don Giovanni 

 

• Jaký je stav obchodování s emisemi CO2? 
• Omezit provoz a prodávat, nebo produkovat a 

nakupovat? 
• NAP 2008 - 2012. Jaké změny můžete čekat 

v přidělování emisí? 
• Kdo a jak verifikuje Vaše emise? Jaké jsou sankce? 
• Co ovlivňuje ceny povolenek? Jaká je poptávka a nabídka na trhu? 
• Vliv obchodování na účetní rozvahu podniku 

Přihláška a informace o programu na 
www.konference.cz/industry.cfm   
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Čištění Radbuzy v březnu 2006 
Čištění toku Radbuzy od Domažlicka po 

Plzeň za 810 milionů korun začne v březnu 
příštího roku. Devět obcí, kde se mají postavit 
čistírny a kanalizace, dostalo sice od Evropské 
unie 590 milionu korun, podíl státu ale zatím 
není jasný. Už 8. listopadu by měl být znám 
správce staveb, na přelomu roku dodavatel.  

Spalovna u Opatovic  
Pardubičtí radní podpořili výstavbu obří 

spalovny s roční kapacitou 100 tisíc tun komu-
nálního odpadu u Opatovic nad Labem. Stav-
bu zařízení za zhruba 2 miliardy korun ale  
v červnu odmítli městští zastupitelé. Znovu se 
jí budou zabývat 1. listopadu.  

Čistička se zastaví kvůli neplacení  
Provozovatel čistírny odpadních vod ve 

Dvoře Králové, společnost WWTP DKNL 
oznámila městu, že je z ekonomických důvodů 
nucena přerušit čištění. „Město nehradí posky-
tované služby, dokonce i přesto, že koneční 
zákazníci čištění v položce stočné hradí,“ 
uvádí jednatel společnosti Daniel Jakubička. 
Město nemá s WWTP DKNL smlouvu a ne-
chce platit milionové částky, dokud se nevy-
jasní majetkové vztahy. Není totiž jasné, kdo 
je vlastníkem čističky a jaké má smluvní zá-
vazky k provozovatelům.  

Záměr vybudovat papírnu  
Investicí 450 milionů eur (čtvrtou nejvyšší 

v ČR) chce finská rodinná firma Myllykoski 
vybudovat v Opatovicích nad Labem na Par-
dubicku nejmodernější papírnu v Evropě. 
Výrobu by chtěla firma zahájit na začátku 
roku 2007. Panují obavy, zda je možné tak 
rychlý rozjezd stihnout. Ministerstvo životní-
ho prostředí už rozhodlo, že v případě papírny 
bude nutné zpracovat posudek EIA, nejen 
základní zjišťovací řízení.  

Z haldy bude park 
Halda na kraji Centrálního parku v Praze 13 

změní tvar. Nyní tam pracují dělníci, kteří 
pomocí těžké techniky odstraňují z kopce 
panely a zbytky jiného stavebního materiálu. 
Odtěží také část zeminy a upraví svahy.  

„V budoucnu by se kopec měl stát kultivo-
vanou součástí parku,“ informoval mluvčí 
místní radnice Samuel Truschka.  

Opava zrušila část poplatků 
Opava zrušila některé městské poplatky, 

náklady na jejichž výběr byly vyšší než fi-
nanční přínos. Radní zachovali jen poplatky za 
psy a za odpady. Za ty budou obyvatelé Opavy 
platit příští rok stejně jako letos 396 korun. 

Nejvyšší čas na žádost o integrované povolení 
Do konce října roku 2007 musí 739 tuzemských podniků získat integrované povolení. Jde přede-

vším o teplárny, spalovny, skládky, chemické linky, potravinářské provozy, slévárny či hutě. Za 
dva a půl roku, kdy zákon o integrované prevenci platí, dosud požádala o povolení jen třetina pod-
niků. Pokud neuspějí nebo nedostanou razítko včas, zaplatí vysokou pokutu a budou muset továrny 
zavřít. Momentálně se vyřizuje kolem 200 povolení. Provozovatelé dalších 800 zařízení vyčkávají.  

Jiří Hradec z vládní agentury Cenia, která zajišťuje pro ministerstvo životního prostředí technic-
kou stránku povolení, upozorňuje: „Proces ale trvá dlouho a navíc, pokud se na krajský úřad obrátí 
třicet firem najednou, úředníci to nestihnou.“  

Povolenky totiž vystavují krajské úřady a ty mají omezený počet lidí. Vydání razítka přitom ne-
zřídka trvá i déle než dva roky. Pokud však nebude mít podnik koncem října 2007 povolení pro svá 
zařízení, nesmí je vůbec provozovat, navíc zaplatí pokutu. 

Ekologie 
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Zákon o výrobě biolihu pro pohonné hmoty  
Právní podmínky pro výrobu biolihu a jeho 

přimíchávání do pohonných hmot v rámci 
zákona o lihu schválila Poslanecká sněmovna. 
Přimíchávání bioetanolu do benzinu a nafty má 
snížit závislost ČR na dovozu ropy, přispět ke 
zlepšení ovzduší a přinést odbyt obilovin. 
Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat 
prezident republiky.  

Novela mimo jiné stano-
ví, že lihovary na výrobu 
biolihu nebudou moci pro-
dukovat či upravovat jiné 
druhy lihu. Omezení má 
podle ministerstva zeměděl-
ství zabránit zneužití tohoto 
lihu a daňovým únikům; z 
podílu biolihu v palivech 
bude totiž stát vracet spo-
třební daň. Takto vrácená 
daň by podle odhadu minis-
terstva zemědělství předsta-
vovala při 5 % biopaliva v 
benzinu zhruba 2,25 miliardy korun. Ročně se 
mají v tuzemsku produkovat zhruba 2 miliony 
hektolitrů této látky.  

Vláda přitom nedávno rozhodla, že od roku 
2007 by se mělo do pohonných hmot plošně 
přidávat od 2 do 5 % biopaliva. Podíl přimí-
chávaného biopaliva bude záviset na tom, zda 

budou k dispozici výrobní kapacity. Do benzi-
nu se má přimíchávat biolíh z obilovin a do 
nafty metylester řepkového oleje (MEŘO). 
Nahrazení části fosilních paliv biopalivy vyža-
dují směrnice EU s tím, že v roce 2010 má být 
podíl paliv z obnovitelných zdrojů 5,75 %. 
Sněmovnou přijatá novela by měla nabýt účin-

nosti 1. ledna 2007. Prodej-
ci paliv by měli být povinni 
od výrobců vykoupit biopa-
livo v objemu odpovídají-
cím jejich podílu na trhu 
pohonných hmot. Prostřed-
níkem transakcí by byla 
Správa státních hmotných 
rezerv, která by odkoupený 
biolíh prodávala prodejcům 
benzinu za stejnou cenu, za 
jakou ho koupila. Tím má 
být zajištěna kontrola po-
vinného přimíchávání bioli-
hu do benzinu.  

V České republice se uplatnění biopaliv  
v pohonných hmotách podporuje od roku 1992. 
V letech 1992 až 1996 šlo převážně o návratné 
výpomoci na výstavbu a nákup technologií. Od 
roku 1997 stát podporoval výrobu bionafty. Její 
podíl na prodeji benzinu a motorové nafty 
dosáhl v posledních letech zhruba 1,4 %.  

První diskuse podnikatelské veřejnosti na internetu 
Na portálu BusinessInfo.cz (www.businessinfo.cz) může 

podnikatelská veřejnost vstoupit do diskuse a k připomínková-
ní koncepčního materiálu, který se týká státní podpory exportu 
v období 2006 až 2010. Tuto možnost mají naši podnikatelé 
poprvé v historii. „Chtěli bychom touto cestou požádat podni-
katele o připomínky, náměty i konstruktivní kritiku předkláda-
ného návrhu exportní strategie. Naším cílem je, aby Exportní 
strategie ČR pro období 2006-2010 co nejlépe sloužila svému 
účelu a naplňovala co možná nejvíce očekávání podnikatelské 
veřejnosti v této oblasti,“ říká náměstek ministra průmyslu Martin Tlapa. Podnětné náměty vzešlé 
z této veřejné konzultace budou do Strategie zapracovány před jejím schvalováním vládou, které  
proběhne letos v listopadu. „Podnikatelé mají jedinečnou příležitost, jak ovlivnit budoucí podobu 
státní proexportní politiky,“ dodává generální ředitelka agentury CzechTrade Jitka Hanzlíčková.  
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